
・「人柄のよい子に育てよう」という目標のもと愛情を持って養育し、人間形成の基礎を培います。 

・職員は自己研鑚に励み、チームワークを大切にし、同じ方向性を持って家庭的な養育を行います。 

・地域のニーズに応じた子育て支援事業を推進します。 

・常に安心・安全に気を配り、察知能力を養い、危機管理に努めます。 

・保護者との連携を密にして、親の問題状況の解決や緩和を目指し、包括的な取り組みを行います。 

 

 

            

          

                

          

             

 

 

明けましておめでとうございます。 

旧年中は、乳児ホームるりはもとより、社会福祉法人 心地 並びにこども達のために何かとご支援、ご協力を賜り 

誠にありがとうございました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

昨年、お正月号の季刊誌のご挨拶で『年頭に起きました能登半島地震で被災された皆様方に、心よりのお見舞いと 

お悔やみを申し上げるとともに、遠く離れた我々にもできることがあるはずです。できる事から始めたいと思います。』 

と触れさせていただきました。あれから早１年が経ちました。しかしながら現状を見ますと、復興とは程遠い状況が 

今尚続いている有様です。各方面の皆様も大変な中、御尽力されている事とは思いますが、やはり我々も動かなけれ 

ばならないと改めて思いを新たにするところでございます。そんな中、我が法人の中高生・職員を始め、小学生・ 

幼児さんに至るまで皆で街頭に出ての募金活動をしてくれ、多くの方々にご賛同頂いたことに心からの感謝と敬意を 

表するとともに、日本の未来の明るさを感じた瞬間でもありました。大した力ではないかもしれませんが、今後もその 

『心』を大切に取り組んでいきたいと思います。どうぞこども達や職員を応援してやってください。宜しくお願い致 

します。 

さて、年末には心地に関わる全ての人がとても楽しみにしていたクリスマス会がインフルエンザ等の感染症の影響 

により昨年に続き、中止となってしまい大変申し訳ありませんでした。残念ではありましたが、今後こども達・職員 

が日頃練習してきた出し物を披露する楽しい時間と機会を設けたいと考えています。 

年末には風邪等も落ち着きを見せてくれ、おかげさまでこども達も穏やかな楽しいお正月を過ごすことができました。 

今年も大切なこども達にホッとできる空間と人間らしく生きるための真心と環境を提供しながら、様々なものから 

守り育てると同時に、支える側である職員集団にも楽しく希望があふれ、やりがいを感じられる１年にしたいと思い 

ます。 

最後になりましたが、保護者並びに関係各所の皆様には、日頃より何かとご理解とご協力を頂いています事に対し 

深く感謝申し上げますとともに、どうぞ本年も相変わりませず温かく見守って頂きながら格別のお力添え、御法愛を 

賜りますようお願い申し上げます。 

   本年が皆様方にとってより良い１年となります事を心よりご祈念申し上げます。   

追伸：現在、乳児ホームるりは国・兵庫県様の絶大なるご支援を頂き小規模化に向けた全面改装中です。 

令和７年３月末の完成予定で４月より新園舎にて新たにスタートいたします。  

保護者の皆様並びに関係各位におかれましては、今しばらくご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力を 

お願いいたします。 

                               理事長・乳児ホームるり施設長 大西道仁 合掌 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ナースだより ～風疹について～ 
2 月は"風疹ゼロ"月間、2 月 4 日は風疹の日 

風疹は、風疹ウイルスに感染することで起こり、感染経路は、飛沫感染と接触感 

染で非常に感染力は強いです。潜伏期間は 2～3週間でヒトからヒトへ感染します。 

発疹の出る前後約 1週間は人に感染させる可能性があり、解熱するとウイルス量は 

激減し、急速に感染力は消失します。感染症状を示さない場合もあります。 

風疹に対する免疫が不十分な妊娠 20週頃までの女性が風疹ウイルスに感染す 

ると、先天性風疹症候群の子どもが生まれてくる可能性が高くなります。風疹は予防接種で防げる病気です。しかし、妊娠中は予防接

種が受けられないことと、受けた後 2 ヶ月間は妊娠を避ける必要があります。 

                                   

   

  

  

 

 

 

 

※周りにいる人（妊婦の夫、子ども、その他の同居家族等）は、風疹に感染しないように予防に努めて下さい。 

子ども達の様子 

子どもたちは寒さに負けず、外で元気いっぱい遊んでいます。 

感染対策を行いながら季節の行事をたくさん楽しみました。 

もちつき 

 

 

 

 

よ～やさ～！ 

よ～やさ～！ 

クリスマス 

るりにもサンタさんがやって 

きました。みんなプレゼント

を貰って大喜び！ 

ピュアハートキッズランドに行

ってきたよ！いっぱい遊んだ

り、歌ったりして楽しかったね。 

その他の症状 

肝脾腫 糖尿病 小眼症 血小板減少 精神発達遅延 発育遅滞 

 

 

よ～やさ～！と大きな声で

とても楽しそうでした。来年

の秋祭りも楽しみだね。 

お正月 

 お餅つき 

楽しいな 

良い年に 

なりますように 

秋祭り 

院外保育 


